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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Der er behov for et mere præcist bil-
lede af potentialet for fjernkøling i 
Danmark, før myndighederne kan 
foretage de eventuelt nødvendige til-
pasninger af lovgivningen.

Det mener Energistyrelsen, der midt i 
august søsatte en spørgeskemaunder-
søgelse. Skemaet blev i samarbejde 
med Dansk Fjernvarme sendt til alle 
værker med mere end 3.000 forbru-
gere og det ligger desuden til down-
load på Dansk Fjernvarmes hjemme-
side, så alle værker, der mener, at det 
er relevant for dem, kan udfylde det.

Baggrunden for undersøgelsen er, at 
Dansk Fjernvarme og Københavns 
Kommune i forbindelse med den 
seneste revision af varmeforsynings-
loven  gjorde opmærksom på beho-
vet for at styrelsen tog stilling til, om 
der kunne være lovgivningsmæssige 
forhold, der gør sig gældende, hvis 
fjernvarmværker ønsker at levere 
fjernvarme til køleformål. 

- Det kunne vi faktisk ikke umid-
delbart svare klart på, konstaterer 
fuldmægtig i Energistyrelsen, Janne 
Lindblad, og fortsætter:

- Derfor er vi nu gået i gang med at 
undersøge, om det er relevant med en 
revidering af reglerne. Første skridt 
var at holde et møde med Dansk 
Fjernvarme, hvor vi tog fat på at få 
klarlagt, hvordan vi griber det hele 
an. Dernæst har vi så lavet spørge-
skemaet for at få viden om, hvilket 
potentielt omfang af fjernkøling, vi 
snakker om.

Først undersøgelse senere 
lovgivning
Spørgeskemaundersøgelsen er blot 
første led i en proces, som Janne 
Lindblad oplyser, kan komme til at 
vare et stykke tid.

- Nu får vi forhåbentlig en masse 
brugbare svar, som vi så skal bruge 
noget tid på at efterbehandle og ana-
lysere. Måske får vi efterfølgende 
brug for at tale mere med enkelte 
værker, eksempelvis omkring tekno-
logien i fjernkøling, og vi vil også 
løbende være i dialog med Dansk 
Fjernvarme. 

- Til sidst skal vi så frem til at afgøre, 
om de behov og ønsker, værkerne har, 
kan fungere sammen med den nuvæ-

rende lovgivning, om det kan klares 
med en tilpasning, eller om det kræ-
ver helt ny lovgivning. Hvis det bliver 
nødvendigt med enten en ændring 
eller en ny lov, er det min vurdering, 
at der ikke er nogen lovgivning på 
plads på området før slutningen af 
2007 eller i løbet af 2008, konstaterer 
Janne Lindblad og tilføjer samtidig, at 
det naturligvis er op til politikerne, 
hvordan loven skal reguleres.

Processen og tidshorisonten kommer 
dermed også til at afhænge af, om der 
vil blive brug for helt ny lovgivning, 
eller om det kan klares med en tilpas-
ning af de nuværende regler.

Energistyrelsen vil kortlægge 
potentialet for fjernkøling i Danmark
En spørgeskemaundersøgelse skal skabe klarhed over potentialet for 
fjernkøling i Danmark og bane vejen for en eventuel nødvendig lovgivning.

FJERNKØLING

Energistyrelsen har foretaget en spørgeskemaundersøgelse for at kortlægge potentialet for 
fjernkøling i Danmark. Formålet er at kende mere til forudsætningerne og grundlaget, så 
styrelsen kan skabe afklaring omkring de lovgivningsmæssige forhold. 
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- Det at skabe en helt ny lov vil være 
en længere proces end en tilpasning, 
også selvom man i begge tilfælde skal 
gennemgå lovens andre regler for at 
sikre sig, at de ændringer eller nye 
tiltag man opretter, ikke skaber pro-
blemer andre steder. 

- De områder vi blandt andet skal 
se på vil være prisfastsættelse og sel-
skabskonstruktioner, men derudover 
er der som sagt en masse delelemen-
ter, der skal tænkes sammen, forkla-
rer hun.

Godt fundament
Fjernkøling har efterhånden været 
et aktuelt emne i fjernvarmekredse 
i nogen tid, og en af de ting, der er 
blevet talt om, har været manglen på 
klar politisk opbakning og på lovgiv-
ningsmæssig afklaring. 

Det første er i sagens natur ikke 
Energistyrelsens bord, men hvorfor 
har styrelsen ikke på et tidligere tids-
punkt taget det initiativ, der er kom-
met nu?

- Der kan foregå meget i en bran-
che, uden at det nødvendigvis ender 
med at føre til konkrete projekter. Der 
kan være mange overvejelser og drøf-
telser, som vi ikke går ind i. Men det 
er klart, at når Københavns Kommune 
og ikke mindst Dansk Fjernvarme, 
direkte går ind og klart anbefaler os 
at se på det – jamen så tager vi det 
naturligvis op, siger Janne Lindblad.

Hos Dansk Fjernvarme glæder akade-
miingeniør Mogens H. Nielsen sig der-
for over Energistyrelsens initiativ med 
spørgeskemaundersøgelsen. Den kan 
være med til at skabe et overskueligt 
og solidt lovgivningsmæssigt funda-
ment for værkerne at handle på.

- Det er faktisk det første reelle 
forsøg på at identificere og kortlægge 
markedet for fjernkøling i Danmark. 
Forhåbentlig kan det føre til en afkla-
ring rent lovgivningsmæssigt, for det 
er helt sikkert en af de hurdler, der 
har stået i vejen for, at værkerne er 
gået i gang. 

På spørgeskemaet står den 1. sep-
tember anført som sidste svardato, 
men Janne Lindblad understreger, at 
Energistyrelsen meget gerne mod-
tager alle tilbagemeldinger – også 
selvom de skulle komme senere end 
1. september.

Skemaet kan stadig hentes på www.
danskfjernvarme.dk. Det er også 
muligt at kontakte Energistyrelsen, 
Janne Lindblad eller Mikkel Sørensen, 
på telefon 33 92 67 00, hvis der er 
spørgsmål eller kommentarer.

fr@danskfjernvarme.dk


